Alia prefa^o. de Pas.

Qui per passionem crucis mundum redemit et antique arboris amarissimum gustum crucis medicamine indulcavit. Mortemque, que per lignum velitum venerat, per ligni tropheum devicit. Ut mirabili sue pietatis dispensatione qui per ligni gustum a florigena sede discesseramus per crucis lignum ad paradisi gaudia redeamus. Per quem majestatem...

Le diocèse d'Angers avait un rite propre qui s'accroît surtout au canon. Le *Sanctus* précède immédiatement le *Te igitur*, dont la vignette représente sainte Madeleine tenant à la main son vase de parfums traditionnel. Le prêtre d'abord joint les mains et s'incline devant l'autel, puis il le baise au côté droit. Élevant et étendant les mains, il prie pour les assistants et le roi, puis les rejoint pour le *Memento* des vivants. Au *Communicantes*, il fléchit légèrement les genoux et étend les mains sur l'hostie et le calice à ces mots : *Hanc igitur*. Il essuie ses mains au corporal avant la consécration et fait l'élévation du calice en disant : *Hec quotiescumque*. Enfin, suivant un usage ancien que les Dominicains ont conservé, il étend les bras en croix pour montrer que le sacrifice de l'autel est le même que celui du Calvaire ¹.

1. Voici le texte même de ces rubriques qui sont écrites en rouge, comme le veut la tradition :

- « Junctis manibus se inclinet sacerdos ante altare, dicens : *Te igitur*...
- « Osculetur altare in dextera parte, dicens : *Et benedicas*.
- « Elevatis et expansis manibus, dicat : *Imprimisque sibi et rege nostro N...*
- « Junctis manibus memoretur eorum maxime pro quibus tenetur exorare : *Et omnium circumstantium*...
- « Parum flectat genua : *Communicantes*...
- « Extendat manus super hostiam et calicem, dicens : *Hanc igitur*...
- « Retrahat manus : *Diesque nostros*...
- « Jungat manus sursum : *Fiat dilectissimi*...
- « Tergat manus ad corporale et accipiens panem dicat : *Qui pridie*...
- « Tunc elevet hostiam : et reposita super altare accipiat calicem, dicens : *Simili modo*...
- « Elevet calicem, dicens : *Hec quotiescumque*...
- « Reposito calice, extendat brachia, quasi de se crucem faciens. »

Ici s'arrête malheureusement notre manuscrit dont la fin est mutilée.

4. Parmi les cinq plaies il en est une qui a eu le privilège de l'emporter sur les autres. C'est celle du côté ¹, parce que la tradition y a vu et l'Église y a reconnu un double symbole du baptême ² et du sacrifice de la messe ³. Le chanoine Auber a parfaitement résumé dans les lignes suivantes ce que la patrologie et l'archéologie nous enseignent à ce sujet :